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SUNUŞ

Türkiye Yazarlar Birliğinin millet hayatında hassasiyet gösterdiği 
temel meseleler vardır. Vatan, bayrak, bağımsızlık, hürriyet, kahra-
manlık, iman, din, sanat, estetik gibi konu ve kavramlar bunlardan 
bazılarıdır. Bu kavramların yoğun bir şekilde birlikte kullanıldığı 
temel metinlerin başında İstiklâl Marşı gelmektedir. İstiklâl Marşı, 
yedi düvele karşı ölüm-kalım mücadelesi veren bir milletin/medeni-
yetin en özlü, en yoğun bir şekilde ortaya konulduğu kimlik oluştu-
ran müstesna bir metindir. Doğru sözün, sırat-ı müstakim üzere olan, 
özü-sözü bir, yüce gönül sahibi bir sadırdan zuhur etmesi, onun değe-
rini daha da artırmaktadır. Gönüllerden gönüllere akarak sadırlarda 
temerküz etmiş bir duygunun yazıya dökülerek kayda geçirilmesi, o 
eserle birlikte müessirini de öne çıkarmaktadır.

Kahir ekseriyetle bir milletin çok değer verdiği İstiklâl Marşı’nın 
güftesine, cephelerde cereyan eden kurtuluş mücadelesinin kan ve 
barut kokan hararetini derinden hisseden ve hissettiren müellifine, 
hatta yazıldığı mekâna karşı hadsizliğe tevessül eden bir kesim de 
varsa; ilkeli duruş sahibi yazar, sanatçı, ilim adamı ve münevverlerin 
bir araya gelerek 1978’de kurduğu  Türkiye Yazarlar Birliğinin bu 
olup biten olaylara karşı duyarsız kalması elbette mümkün değildi. 
Türkiye Yazarlar Birliği kuruluş tarihinden itibaren bu hassasiyetle 
İstiklâl Marşı’nın TBMM’de millî marş olarak kabul edildiği 12 
Mart 1921 yılının sene-i devriyelerinde ve güfte yazarı Mehmet Âkif 
Ersoy (1873-1936)’un ölüm tarihi olan 27 Aralık günlerinde, başta 
İstiklâl Marşı’nın yazıldığı mekân olmak üzere, değişik mahfillerde 
toplantılar, bilgi şölenleri, anma programları düzenledi. Bu çabala-
rın sonunda, çevrenin beton yığınlarından arındırılarak Tâceddin 
Dergâhı’nı da içine alacak şekilde, savaş meydanlarında cereyan eden 
kurtuluş mücadelesi savaş sahnelerinin canlandırılacağı, yarı açık yarı 
kapalı müze ve sergi salonları ve sanat atölyelerinin yer alacağı “İstik-
lâl Marşı ve Mehmet Âkif Ersoy Bağı/Parkı” adıyla yerli ve yabancı 
ziyaretçilerin ağırlanacağı bir mekân hâline getirilmesini başarama-
mış olsa da; 4.5.2007 tarih ve 5649 sayılı Kanunla İstiklâl Marşı’nın 
TBMM’de kabul edildiği 12 Mart tarihinin “İstiklâl Marşı’nın Kabul 
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Edildiği Günü ve Mehmet Âkif Ersoy’u Anma Günü Hakkındaki 
Kanunu”nun çıkartılmasına muvaffak olmuştur.1

Millî Mücadele’nin en önemli belgelerinden biri olan İstiklâl 
Marşı’nın Millî Marş olarak kabul edilişinin 100. yılı münasebetiyle, 
4/5/2007 tarihli ve 5649 sayılı Kanun’a, 24/12/2020 tarihli ve 7261 
sayılı Kanunla eklenen geçici 1’inci madde uyarınca, 2021 yılı İstiklâl 
Marşı Yılı olarak kabul ve ilan edilmiştir.2 Resmî Gazetede neşredi-
len 5.3.2021 tarih ve 2021/6 sayılı Cumhurbaşkanlığı Genelgesi 3 
uyarınca, 2021 yılı boyunca bütün kamu kurum ve kuruluşları tara-
fından İstiklâl Marşı’nın anlamını ve Kurtuluş Savaşı’nın önemini 
anlatmak amacıyla halkın ve sivil toplum kuruluşlarının katılımıyla 
İstiklal Marşı’nın kabulü ve Mehmet Akif Ersoy’u anma etkinlikleri 
düzenlenmiştir.

Bu çerçevede yıl içerisinde Türkiye Yazarlar Birliği, TBMM 
Başkanlığı ve Ankara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi ile müştereken 
“100. Yılında İstiklâl Marşı ve Mehmet Âkif” sempozyumu düzen-
lenmiştir.4 Türkiye Yazarlar Birliği mensubu kimi yazarlar müstakil 
eserler yayımlamışlar5, bazı kamu kurumları tarafından kitaplar 
neşredilmiştir. Kamu kurumları tarafından bu amaçla yayımlanan 
kitapların başında TC Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Baş-

1 Resmî Gazete (RG), 10.5.2007: 26518; Düstur, Tertip: 5, C. 46, s.10083.
2  MADDE 34 – 4/5/2007 tarihli ve 5649 sayılı İstiklal Marşının Kabul Edildiği Günü 

ve Mehmet Akif Ersoy’u Anma Günü Hakkında Kanuna aşağıdaki geçici madde 
eklenmiştir. “GEÇİCİ MADDE 1- (1) 2021 yılı, İstiklal Marşı yılıdır. 2021 yılı 
boyunca bütün kamu kurum ve kuruluşları tarafından, İstiklal Marşının anlamını ve 
Kurtuluş Savaşının önemini anlatmak amacıyla halkımızın ve sivil toplum kuruluşla-
rının katılımıyla İstiklal Marşının kabulünü ve Mehmet Akif Ersoy’u anma etkinlikleri 
düzenlenir.” (RG, 30.12.2020: 31350).

3 RG, 6.3.2021 tarih ve 31415 sayılı, s.1.
4 100. Yılında İstiklâl Marşı ve Mehmet Âkif, TBMM Başkanlığı Yayınları, Ankara 2021.
5 Doğan, D.Mehmet, İstiklâl Marşı Bin Yılın Destanı, Yazar Yayınları, Ankara, Şubat 

2021; Uluçay, Mehmet Sait, Mehmet Âkif ve Düşünce Dünyası, Orion (Akademi) 
Yayınları, Ankara 2021; Kurtoğlu, Mehmet, Tâceddin Dergâhı’nda İstiklâl Şairi Meh-
met Âkif, VGM Yayınları. Ankara 2020 kitabına; “Mehmed Âkif Biyografisi Nasıl 
Yazılmalı?” başlıklı kısmı ekleyerek (s.19-34) ve diğer bölümlerde de bazı ilaveler ve 
değişiklikler yaparak yeni bir isim ve yeni bir formatla M. Âkif ve İstiklâl Marşı’nın 
100. kabül yıldönümü münasebetiyle Kurtoğlu, Mehmet, Şair, Derviş, Kahraman 
Mehmet Âkif, Kopernik Yayınları, İstanbul Eylül 2021 adlı eseri yayımlamıştır.
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kanlığının neşrettiği “Mehmet Âkif Ersoy ve İstiklâl Marşı”6, TC. 
Cumhurbaşkanlığı Diyanet İşleri Başkanlığının bastırdığı “Mehmet 
Âkif Ersoy ve İstiklâl Marşı’mız” 7 ve 2011 yılında TOBB yayınları 
arasında neşredilen “Mehmet Âkif Ersoy Şiir Külliyatı/Safahat” kita-
bı8, TBMM Başkanlığı tarafından “İstiklâl Marşı’nın 100. Yılında 
Mehmet Âkif Ersoy Şiir Külliyatı/Safahat” adıyla tıpkı basım olarak 
yeniden yayımlanmıştır.9 

Bugüne kadar İstiklâl Marşı, yazarı Mehmet Âkif Ersoy ve İstiklâl 
Marşı’nın yazıldığı mekân Tâceddin Dergâhı hakkında son on altı 
yıl içerisinde, ikisi yayınlanmamış ulusal ve uluslararası sempozyum-
larda sunulmuş üç tebliğ metni, Mehmet Âkif bilgi şölenlerinde neş-
redilmiş altı bildiri ve bir ansiklopedi maddesi kaleme alma imkânı 
buldum. Bu tebliğ ve bildirilerde dile getirdiğim hususları ve daha 
sonra arşivlerden temin ettiğim yeni bilgi ve belgeleri, 100. Yıl etkin-
likleri çerçevesinde 2021 senesinde yayımlananları gözden geçirerek, 
gerektiğinde hiç tereddüt etmeden kendi yazdıklarımı da tashih 
ederek sahih bilgi elde etmeye ve bir üslup bütünlüğüne ulaşmaya 
çalıştım. 2021 yılı içerisinde gerçekleştirilen kültürel faaliyetlerin 
artçı bir çalışması ve Haziran 2021’de yayınladığımız Tâceddîn-i Velî 
Divanı10 kitabının tamamlayıcısı bir eser olarak hazırlanan bu kitabı 
huzurlarınıza getirmiş bulunuyorum. 

İlmî çalışmalarda ömür zevale erip kervan menzile vasıl olma-
dıkça ne yolcu tükenir ne yolculuk tamamlanır. Araştırmalar devam 
ettikçe yeni belge ve bilgilerin ortaya çıkması kaçınılmazdır. Nitekim 
kitap çalışmasının bu aşamasında “Metrukât-II” olarak nitelediği-
miz Konya Koyunoğlu Şehir Müzesi ve Koyunoğlu Kitaplığında 
Tâceddinzâde Mustafa el-Ankaravî/nâm-ı diğer Tâceddîn-i Velî’ye 

6 Özdil, Orhan, Babuçoğlu, Murat, Gürlek, Sena, Mehmet Âkif Ersoy ve İstiklâl Marşı, 
Cumhurbaşkanlığı Arşiv Başkanlığı Yayınları, Ankara 2021.

7 Mehmet Âkif Ersoy ve İstiklâl Marşı (Kitap muhtelif hocaların yazılarından oluşmak-
tadır), Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 2021.

8 Turinay, Necmettin (Günümüz Türkçesine çeviren) Çavuş, Necat, Mehmet Âkif Ersoy 
Şiir Külliyatı, TOBB Yayınları, Ankara 2011.

9 Turinay, Necmettin, İstiklâl Marşı’nın 100. Yılında Mehmet Âkif Ersoy Şiir Külliyatı 
Safahat, TBMM Yayınları, Ankara 2021.

10 Öztürk, Nazif, Tâceddîn-i Velî Divanı, Hece Yayınları, Haziran Ankara 2021.
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ait Divân-ı İlâhiyât’ın ikinci nüshası, Âdâbü’s-Sâlik Risalesi ve Nihâ-
yetü’s-Sülûk fi’t-Tarîk ile Tâcî Vird-i Şerifi’nin en erken tarihli birer 
nüshası11 ile Ankara Şer’iye Sicili (AŞS) ve Vakıflar Genel Müdür-
lüğü Arşivi (VGMA)’nde Tâceddin Dergâhı ile alakalı Bolu Eyaleti 
Müşiri Mehmed Paşa tarafından tesis edilen bir nukûd vakfı daha 
ortaya çıktı.12 Kitabın ilgili bölümlerinde sırası geldikçe bu gelişme-
lerden detaylı bir şekilde bahsedilecektir. Diğer taraftan insan eşref-i 
mahlûkattır/yaratılmışların en şereflisi/mükemmelidir, fakat her 
zaman hata yapma potansiyeline de sahiptir. Gösterdiğimiz her türlü 
ihtimama rağmen ortaya çıkacak kusur ve eksiklikler, sizlerin uyarıla-
rı doğrultusunda yeni bilgi ve belgelerin ışığında sonraki baskılarda 
düzeltilecektir.

***
Allah’a hamd ve Resulüne salat ve selamdan sonra bulunduğum 

noktadan geriye doğru dönüp baktığımda, sofrada tuzu bulunan ve 
bu günlere gelmeme katkı sağlayıp emek veren o kadar çok kimse var 
ki; sadece adlarını zikredecek olsam bir defter doldurur. Hepsinin 
isimleri ve cisimleri “ind-i ilâhî”de bilinmektedir. Helallık diliyor, 
ayrı ayrı herbirine muhabbetlerimi ve saygılarımı sunuyorum.

Bu kitap özelinde teşekkür edilecekleri dört beş kişi ile sınır-
landırdığımız takdirde, ilk sırada kırk beş yıldır aynı çatı altında 
yaşadığım, bu kitapta olduğu gibi daha önceki dönemlerde de yazıp 
çizdiklerimi kamu adına ilk okuyan, eleştiren, gerektiğinde düzeltme-
ler yapan sevgili eşim Ayşe Öztürk’ün olduğu ortaya çıkıyor. Şimdiye 
kadar ihmal edilen bir hakkın teslimi adına huzurlarınızda kendisine 
en samimi en içten duygularımla teşekkür ediyorum.

Tâceddîn-i Velî Divanı kitabında olduğu gibi çok yoğun eğtim-öğ-
retim faaliyetleri arasında zaman ayırıp dipnotlara kadar titiz bir 
şekilde okuyan, çeviri yazıları başta olmak üzere metin tashihi, üslup 

11 Tâceddinzâde Mustafa el-Ankaravî, Konya Koyunoğlu Şehir Müzesi ve Koyu-
noğlu Kitaplığı (Metrukât-II), Belge ve sayfa numaraları, Vird-i Şerîf-13886, 
s. 107/b-111/a; Nihâyetü’s-Sülûk fi’t-Tarîk-13887, s. 102/b-124/b; Âdâbü’s-Sâ-
lik-13888, s. 125/a-147/a; Divân-ı İlâhiyât-13889, s. 147/b-180/a.

12 Bolu Eyâleti Müşiri Mehmed Paşa’nın Nukûd Vakfı 1258 Ankara Şer’iye Sicili 
(AŞS), Def. nr. 936, s.35-36; VGMA, Def. nr.581/1, s. 60, Sıra 68.
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bütünlüğü ve imla konularında katkı sağlayan, kendi sahalarında 
yetkin çok kıymetli hocalarımız Türk İslâm Edebiyatı Anabilim Dalı 
öğretim üyeleri Prof. Dr. Mehmet Akkuş ve Prof. Dr. Zülfikar Gün-
gör’a ayrı ayrı teşekkür ediyor, şükranlarımı arz ediyorum. 

Yazdığı şiir ve denemelerinde olduğu gibi yaptığı her işi “Allah 
güzeldir, güzeli sever” realitesi çerçevesinde “yaptığın iş Allah’a layık 
olacak” ilkesiyle tamamlayan editör Âtıf Bedir ve başta Ömer Faruk 
Ergezen olmak üzere diğer Hece Yayınları yönetici ve çalışanlarına 
ayrıca takdir ve tebriklerimi sunuyorum. 

12 Mart 2023
Dr. Nazif Öztürk
Gölbaşı/Ankara
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GIRIŞ

İstiklâl Marşı ve şairi Mehmet Âkif Ersoy hakkında çok sayıda kitap 
telif edildiği hâlde, bugüne kadar İstiklâl Marşı’nın yazıldığı mekânla 
ilgili belgelere dayalı müstakil bir araştırma yapılmamıştır.

Araştırmaya dayalı orijinal ilmî çalışma yapmanın birtakım temel 
kuralları bulunmaktadır. Evvela araştırma yapılmak istenen alan hak-
kında bilinenleri bileceksin. Bilinenlerden hareketle bilinmeyen bir 
konuyu tespit edeceksin. Bu ön çalışmaları tamamladıktan sonra ilmî 
namuskârlıkla arşiv kaynaklarına dayalı olarak seçilen konuyu bilinir 
hâle getireceksin. İlmî çalışmanın temel kaideleri olan prensipler bu 
üç cümle ile özetlenmektedir.

Şüphesiz bilinenleri bilmek için seçilen konu ile alakalı ne var ne 
yok, ariz-amik çok ciddi bir ön araştırma yapmak ve okuma dönemi 
geçirmek gerekmektedir. Bugüne kadar araştırmaya konu edilmemiş 
veya teşebbüs edilmiş de ilmî kurallara uyulmayarak yanlışlıklar ve 
hatalı yorumlar yapılmış bir hususun tespiti ve düzeltilmesi için 
harekete geçilmiş olması da yapılması gereken diğer işler arasında 
bulunmaktadır. 

Kuşkusuz ilmî çalışma yapmanın seçilen disiplinlere göre başka 
kaide ve kuralları da bulunmaktadır. Bizim araştırma konumuz olan 
“İstiklâl Marşı’nın yazıldığı mekân Tâceddin Dergâhı” açısından 
meseleye baktığımızda, tarih disiplini alanına giren konumuzun yeri, 
zamanı ve olay örgüsü mikro tarihçilik ilkesini çağrıştırmaktadır. 
Yer Ankara Hamamönü/Hacettepe Teke/Tekye Ahmed Mahallesi, 
zamanı XVII. yüzyıl başı-2022 tarihler arası, olay örgüsü Tâceddin 
Külliyesi’nin tesisi ve o günden günümüze bu mekân ve çevresinde 
yaşanan her türlü dinî, millî, sosyal ve kültürel hareketlerdir.

Bu ilkeler ışığında on altı yıldır ısrarlı ve fasılasız bir şekilde 
Tâceddîn-i Velî ve Tâceddin Dergâhı hakkında araştırmalar yapmaya 
devam ediyorum. Devlet Arşivleri Başkanlığı/Osmanlı ve Cum-
huriyet Arşivleri, Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi, Ankara Şer’iye 
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sicilleri, kütüphanelerin yazmalar bölümlerinde, sahaflarda yer alan 
yazma ve matbu eserler, süreli yayınlar, tasavvuf ve tabakat kitapları, 
hatırat, biyografı vb. kaynaklar içerisinde, 2006 yılından bu zamana 
kadar titiz çalışmalar yaptım. Bu çabalarım sonunda Tâceddîn-i 
Velî’nin menkıbeleri ve manevî hâllerinin anlatıldığı Arapça Esrâr-ı 
İlâhiye’si dışındaki iki nüsha Divân-ı İlâhiyesi, üç nüsha Nihâye-
tü’s-Sülûk fi’t-Tarîk risalesi, aynı konuların işlendiği Âdâbü’s-Sâlik, 
Tercüme Risale ve dokuz nüsha Tâcî Evrâd-ı Şerif ’in istinsah nüs-
halarına ve Tâceddin Külliyesi’nin vakfiyelerine, Tâceddin Camii, 
türbe, hazire ve dergâhın selamlık binasının inşası ve tapu kayıtlarına, 
gelir-gider kalemlerine onarım keşiflerine ve imalatlarına, 1924 tarih-
li Ankara’nın şehir kadastro haritalarına ve diğer arşiv belgelerine 
ulaşmış bulunuyorum. Elde ettiğim bu veriler ve sürdürdüğüm araş-
tırmalar sonunda ulaştığım bilgi ve belgeler ışığında bugüne kadar 
bir ansiklopedi maddesi,13 ulusal ve uluslararası sempozyum ve bilgi 
şölenlerinde dokuz tebliğ sundum. Bu tebliğlerden beşi Tâceddîn-i 
Velî’nin Divanı, Risalesi ve külliyeye ait vakfiyelere ulaşamadığım 
dönemde yapılmıştır. 

Tarih sırasına göre sunulan tebliğlerin başlıkları; “Geçmişten 
Günümüze İstiklâl Marşı’nın Yazıldığı Mekân Tâceddin Dergâhı”,14 
“Tâceddin Sultan’dan Mehmet Âkif ’e”,15 “M. Âkif ’in İçerisinde 
İstiklâl Marşı’nı Yazdığı Kasr-ı Ebniye’yi İnşa Ettiren Tâceddin 
Dergâhı Şeyhi Osman Vâfî Efendi”,16 “İstiklâl Marşı’nın Yazıldığı 
Mekânın Banisi Şeyh Tâceddin Mustafa’nın Edebî Şahsiyeti ve 

13 Öztürk, Nazif, “Tâceddin Dergâhı”, TDV İslâm Ansiklopedisi, TDV Yayınları, İstan-
bul 2010, C. 39, s. 339-341.

14 Öztürk, Nazif, “Geçmişten Günümüze İstiklâl Marşı’nın Yazıldığı Mekân Tâceddin Der-
gâhı”, Mehmet Âkif, Türkiye’de Modernleşme ve Gençlik Bilgi Şöleni, TYB Yayın-
ları, Ankara Mart 2007, s.204-227.

15 Öztürk, Nazif, “Tâceddin Sultan’dan Mehmet Âkif ’e” Vefatının 71. Yılında Mehmet 
Âkif Ersoy Bilgi Şöleni, Mehmet Âkif Dönemi ve Çevresi, TYB- İlim Yayma Ce-
miyeti Ankara Şubesi Yayınları, Ankara Mart 2008, s. 212-229.

16 Öztürk Nazif, “M. Âkif ’in İçerisinde İstiklâl Marşı’nı Yazdığı Kasr-ı Ebniye’yi İnşa 
Ettiren Tâceddin Dergâhı Şeyhi Osman Vâfî Efendi”, Vefatının 72. Yılında Mehmet 
Âkif Ersoy Bilgi Şöleni 3, Mehmet Âkif Edebî ve Fikrî Akımlar,TYB Yayınları-İlim 
Yayma Cemiyeti Ankara Şubesi, Ankara Mart 2009, s. 240-261.
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Divançesi”,17 “İstiklâl Marşı’nın Yazıldığı Mekân Tâceddin Dergâ-
hı’nda Marifet Eğitimi”,18 “Azîz Mahmûd Hüdâyî Halifelerinden 
Tâceddîn-i Velî ve Dergâhı”,19 “İstiklâl Marşı’nın Yazıldığı Mekân 
Tâceddin Dergâhı’nın Vakfiyesi Bulundu”,20 “Vakfiyeler, Risaleler, 
Divan ve Arşiv Belgeleri Işığında Tâceddin Dergâhı ve Müessisi Şeyh 
Mustafa Efendi”,21 “Yeni Belgeler Işığında İstiklâl Marşı’nın Yazıldığı 
Mekân Tâceddîn-i Velî ve Tâceddin Dergâhı”22 dır.

Bu arada tarafımızdan yayına hazırlanan Tâceddin Dergâh’i 
banisi Tâceddinzâde Mustafa el-Ankavî’nin Tâceddinoğlu mahlasıy-
la telif ettiği, Tâceddîn-i Velî Divanı; divan şairi Tâceddîn-i Velî’nin 
hayatı, eserleri, edebî şahsiyeti, misyonu, mensup olduğu tasavvufî 
ekolü ve intisabının anlatıldığı ilk bölüm; divanın muhteva tahlili-
nin yapıldığı ikinci bölüm; divan ve divançenin orijinal metinlerinin 
tıpkıbasımları, çeviri yazıları ve divan dışında kalan altı ilâhî de ilave 
edilerek 195 şiirden oluşan üçüncü bölüm şeklinde tasarlanmış, 
kaynakça ve lügatçe ilave edilerek toplam 408 sayfa halinde, Hece 
Yayınları tarafından Haziran 2021 tarihinde yayınlanmıştır.23 

17 Öztürk, Nazif, “İstiklâl Marşı’nın Yazıldığı Mekânın Banisi Şeyh Tâceddin Mustafa’nın 
Edebî Şahsiyeti ve Divançesi”, Vefatının 73. Yılında Mehmet Âkif Ersoy Bilgi Şöleni 
4, Mehmet Âkif Edebiyat ve Düşünce, TYB Yayınları- İlim Yayma Cemiyeti Anka-
ra Şubesi- Keçiören Belediyesi, Ankara Aralık 2010, s.187-202.

18 Öztürk, Nazif, “İstiklâl Marşı’nın Yazıldığı Mekân Tâceddin Dergâhı’nda Marifet Eği-
timi”,Vefatının 90. Yılında Mehmet Âkif Ersoy Bilgi Şöleni 5, Mehmet Âkif Millî 
Mücadele ve İstiklâl Marşı, TYB Yayınları, Ankara Aralık 2011, s. 16-43.

19 Öztürk, Nazif, “Azîz Mahmûd Hüdâyî Halifelerinden Tâceddîn-i Velî ve Dergâhı”, (18-
19-20 Nisan 2014 tarihleri arasında Bursa’da TÜRKKAD İstanbul Şb., Bursa KE-
RİM Vakfı ile Bursa Büyükşehir Belediyesi’nin müştereken düzenlediği “Uzaktaki 
Yakîn” başlıklı Uluslararası Sempozyumda sunulan basılmamış tebliğ metni, s. 1-30).

20 Öztürk, Nazif, “İstiklâl Marşı’nın Yazıldığı Mekân Tâceddin Dergâhı’nın Vakfiyesi Bu-
lundu”, 80 Yıl Sonra Mehmet Âkif Ersoy Bilgi Şöleni, TYB Yayınları, Ankara Mart 
2017, s. 25-44.

21 Öztürk, Nazif, “Vakfiyeler, Risaleler, Divan ve Arşiv Belgeleri Işığında Tâceddin Dergâhı 
ve Müessisi Şeyh Mustafa Efendi”, (Koç Vakıf Üniversitesi VEKAM tarafından 15-
16 Nisan 2019 tarihinde Ankara’da düzenlenen sempozyumda sunulan basılmamış 
tebliğ metni, s.1-17).

22 Öztürk, Nazif, “Yeni Belgeler Işığında İstiklâl Marşı’nın Yazıldığı Mekân Tâceddîn-i 
Velî ve Tâceddin Dergâhı”, 100. Yılında İstiklâl Marşı ve Mehmet Âkif, Editörler Dr. 
Mehmet Tuğrul-Dr. Nuri Salik, TBMM Yayınları, Ankara 2021, s. 31-62.

23 Öztürk, Nazif, “Yeni Belgeler Işığında İstiklâl Marşı’nın Yazıldığı Mekân Tâceddîn-i 
Velî ve Tâceddin Dergâhı”, 100. Yılında İstiklâl Marşı ve Mehmet Âkif, Editörler Dr. 
Mehmet Tuğrul-Dr. Nuri Salik, TBMM Yayınları, Ankara 2021, s. 31-62.
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Şimdiye kadar elde ettiğim veriler ışığında ortaya koyduğum 
yayınlanmış divan ve tebliğler, ulaşabildiğim temel arşiv kaynakla-
rından hareketle sosyal bilimlerde geçerli olan metot bilgisi ışığında 
yaptığım analizlerden ibarettir.

Uzun soluklu ve ayrıntılı çabalarıma rağmen aydınlatılması gere-
ken daha pek çok husus bulunmaktadır. Açıklanması gereken konu-
lar kendi arasında ikiye ayrılmaktadır. Bunlardan bir tanesi şimdiye 
kadar temel bilimsel metotlara uygun ve birinci elden ilk kaynak olan 
arşiv belgelerine dayalı, ilmî çalışma ilkelerine sadık kalarak araştırma 
konusu yapılmayan hususlardır. Diğeri kenarından-köşesinden tutul-
makla birlikte, sahih bilgiye ulaşılmadan aceleye getirilen ve yanlış 
değerlendirmeler/yorumlar yapılan hususlardır. İkinci kategoriye 
giren hususlar şu şekilde özetlenebilir:

Tâceddîn-i Velî’nin gerçek adı, hangi tasavvuf ekolüne mensup 
olduğu, seyr-i sülûkunu hangi mürşidin irşadı ile tamamladığı ve 
Ankara’ya hangi tarihte geldiği hususları başta olmak üzere, bu 
zamana kadar yeterli araştırma yapılmadan; vakfiyeler, risaleler ve 
divan gibi temel kaynaklara ulaşılmadan kaleme alınan ve yayımla-
nan resmi (eski eser tescil fişi dahil) ve özel bütün yazılar; üzülerek 
ifade edelim ki, türbe kapısı üzerinde bulunan kitabenin yanlış 
okunmasından başlayarak, Tâceddin Külliyesi’nin ilk yapılış tarihi, 
mimarî özellikleri, yerleşim planı, yapıda kullanılan malzemenin 
cinsi, türbede istirahat eden zevattan hangisinin baba, hangisinin 
oğul olduğu, gerçek hazirenin yeri ve günümüzde mevcut olmayan 
bu hazirede kimlerin medfun bulunduğu, caminin kıble cihetinde 
yer alan kabirlerin gerçek mahiyetinin nelerden ibaret olduğu; 
Mehmed Âkif Ersoy’un içerisinde İstiklâl Marşı’nı yazdığı ve hâlen 
kültür evi/müze olarak kullanılan Kasr-ı Ebniye/selamlık binasının 
ne zaman ve hangi amaçla inşa edildiği ve imam meşrutası/lojmanı 
olmadığı konularına kadar, kamuoyu ile paylaşılan bilgilerin hemen 
tamamı ıslaha muhtaçtır.24

24 Kitabe başta olmak üzere Tâceddin Külliyesi’nin yerleşim planı, yapı malzemeleri 
inşa tarihi konularında yapılan yanlışlık ve noksanlıkların bir bölümü için dipnotlar 
dâhil önceki çalışmalarımıza bakılabilir (Öztürk, Nazif, Agm, 2007, s.204-227; Öz-
türk, Nazif, Agm, 2017, s.25-44, dp 2 ve 4).
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Gerek konuyla ilgili kalem oynatan insanların birbirinden apara-
rak ortalığa saçtıkları yanlış verileri tashih etmek, gerekse el atılma-
mış hususların ayrıntısına girerek yeni nesilleri kavram kargaşasından 
kurtarmak, basılmamış tebliğleri kayda geçirmek ve bildiri kitapla-
rıyla sınırlı kalan bilgileri daha geniş çevrelerle buluşturmak, tebliğ-
lerin sunuluş tarihinden sonra elde edilen yeni verilerle yazdıklarımı 
tashih ederek okuyucuları yanlış bilgilerden kurtarmak ve harcanan 
mesailer ve verilen emekleri yeni bir üslupla kitaplaştırarak kalıcı hâle 
getirmek gibi düşüncelerle bu kitap tedvin edilmiştir.

Konuyu dağıtmama ve kimseyi incitmeme adına, yapılan yanlış-
lıkları ve bu yanlışlıkları yapanları sayıp dökme yerine, şu ana kadar 
ulaşılabilen veriler ışığında doğruları kayda geçirme prensibi ilke 
olarak benimsenmiştir. Nasıl olsa, doğru bilgiyi görenler kendi hata-
larını tashih edeceklerdir. Bu prensipler çerçevesinde çıkılan yolda 
aşağıdaki plan dâhilinde kitabın yazılmasına çalışılmıştır.

Kitap; sunuş, giriş, iki kısım ve altı bölümden meydana gelmek-
tedir. Sunuş kısmında hatırlatmalarda bulunulmakta ve hafızalarımız 
tazelenmektedir. Girişte ise bilimsel araştırmanın temel esasları 
ortaya konulmakta, yeni gelişmelerin ip uçları verilmekte, konu, 
mekân, zaman, olay ve bu kavramları şekillendiren belgelere işaret 
edilmektedir.

Birinci kısımda Ankara çevresinde yaşayan Tâceddinoğulları, 
Tâceddîn-i Velî ve marifet eğitimi; ikinci kısımda İstiklâl Marşı’nın 
yazıldığı mekân Tâceddin Dergâhı anlatılmaktadır. İlk kısmın alt 
bölümlerinde Tâceddinoğulları ve Tâceddîn-i Velî ilişkisi, nâm-ı 
diğer Tâceddinzâde Mustafa el-Ankaravî’nin hayatı, eserleri; ikin-
ci bölümde “marifetten hakikate seyr” başlığı altında Tâceddîn-i 
Velî’nin mensubu olduğu tasavvufî ekol, intisabı ve seyr-i sülûku; 
üçüncü bölümde Tâceddin Dergâhı’nda yönetim, görev yapan şeyh 
efendiler, gelir kaynakları ve muafiyetler konusu anlatılmaktadır.

İkinci kısmın alt bölümlerinde Tâceddin Külliyesi ile ilgili vak-
fiyeler, külliyeyi oluşturan yapılar topluluğu, bu yapıların inşa ve 
imarı, son bölümde orijinal belgelere dayalı olarak İstiklâl Marşı’nın 
Tâceddin Dergâhı kasr-ı ebniye/selamlık binasında yazıldığı anlatıl-
mıştır. 1925 yılından itibaren İstiklâl Marşı’nın mevcut üslubundan 
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hoşnut olmayan zevâtın marşı değiştirmek için yaptıkları hamleler ve 
bu çabalardan bir sonuç alamayınca, İstiklâl Marşı’nı, yazarı Mehmet 
Âkif Ersoy’u itibarsızlaştırmak için marşın yazıldığı mekânın dergâh 
değil de imam meşrutası olduğu gibi uydurma düşüncelere tevessül 
edildiği ortaya konulmuştur.

Sonuçta, doğruluğu belgelere dayalı olarak kanıtlanan bilgiler 
okuyucularla paylaşılmış, kaynakça ve dizinle kitap tamamlanmıştır.




